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Monnaies grecques

Italie
Calabre : Tarente

1.	 Statère. 6,30 g
Taras nu, chevauchant un dauphin à droite.
R/ Cavalier nu, armé, galopant à droite.
Vlasto 730.� Très bel exemplaire. 200 / 300

Sicile
Agrigente (464-450 av. J.-C.)

2.	 Tétradrachme. 17.18 g.
Aigle debout à gauche. R/ Crabe. Cercle creux.
Cf. Randazzo. Hoard n°13.
� Très bel exemplaire. 1 000 / 1500

Gela (av. 466 av. J.-C.)
3.	 Didrachme. 8,15 g.

Protomé de taureau androcéphale à droite.
R/ Cavalier nu à droite, brandissant une lance.
Cf. B.M.C. 16.� TTB. 400 / 600

Léontini (455-430 av. J.-C.)
4.	 Tétradrachme. 17,13 g.

Tête d’apollon laurée à droite.
R/ Tête de lion à droite, la gueule béante.
B.M.C. 28.� TTB à superbe. 800 / 1 200

Messine (450-425 av. J.-C.)
5.	 Tétradrachme. 17,10 g.

Lièvre courant à droite. Au dessous, une mouche à droite.
R/ Bige de mules au pas à droite.
Cf. B.M.C. 43.� TTB à superbe. 800 / 1 200

6.	 Tétradrachme. 16,95 g.
Lièvre courant à droite. Au dessous, dauphin à droite.
R/ Bige de mules au pas à droite, couronné par Niké.
B.M.C. 37.� TTB à superbe. 800 / 1 200

Syracuse (317-289 av. J.-C.)
7.	 Tétradrachme. 16,65 g.

Tête de Perséphone à gauche, couronnée, parée d’un pendant d’oreille et d’un collier. Au 
pourtour, trois dauphins.
R/ Quadrige au galop à gauche.
De Luynes 1318.� Superbe. 1 500 / 2 000

Macédoine
Alexandre III (336-323 av. J.-C.)

8.	 Statère d’or. 8,54 g. Babylone.
Tête d’Athena à droite, coiffée du casque corinthien.
R/ Niké debout à gauche, tenant une couronne et la stylis.
Price 3595.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

9.	 Statère d’or. 8,61 g. Tarse.
Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque corinthien.
R/ Niké debout à gauche, tenant une couronne et la stylis.
Price 3006.� Superbe. 1 800 / 2 500

10.	 Statère d’or. 8,58 g. Tarse.
Tête d’Athena à droite, coiffée du casque corinthien.
R/ Niké debout à gauche, tenant une couronne et la stylis.
Price 3006.� TTB à superbe. 1 500 / 2 000

Philippe III Aridée (323-316 av. J.-C.)
11.	 Statère d’or au type de Philippe II. 8,56 g. 

Pella  (323-315 av. J.-C.)
Tête laurée d’Apollon à droite, les cheveux courts.
R/ Bige au galop à droite. 
Le Rider 544.� Très bel exemplaire. 1 000 / 1 500
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Thessalie : Larissa (395-370 av. J.-C.)
19.	 Drachme. 6,04 g.

Tête de la nymphe Larissa de face, les cheveux flottant.
R/ Cheval paissant à droite.
Head. p. 299.� TTB à superbe. 200 / 300

Béotie : Thèbes (379-371 av. J.-C.)
20.	 Hémidrachme. 2,63 g.

Bouclier béotien. R/ Canthare.
B.M.C. 37, 50-54. 
Flan cristallisé.� TTB. 100 / 150

Attique : Athènes (ap. 449 av. J.-C.)
21.	 Tétradrachme. 16,80 g.

Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque à aigrette.
R/ Chouette debout à droite, regardant de face. Dans 
le champ à gauche, croissant et pousse d’olivier.
Starr. pl.XXII et XXIII.
� Flan large. Pr. superbe. 1 200 / 1 800

22.	 Tétradrachme. 17,11 g.
Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque à aigrette.
R/ Chouette debout à droite, regardant de face. Dans le 
champ à gauche, croissant et pousse d’olivier.
Starr pl.XXII et XIII.� Très bel exemplaire. 500 / 700

Corinthie : Corinthe
23.	 Statère (400-350 av. J.-C.). 8,21 g.

Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque corinthien. 
Derrière, serpent. R/ Pégase volant à droite.
Ve série, Ravel 509. � Flan large. Superbe. 300 / 400

24.	 Statère (350-306 av. J.-C.). 8,63 g.
Tête d’Athéna à gauche, coiffée d’un casque corinthien 
orné d’un branche de laurier. Derrière, Gorgone (Aegis).
R/ Pégase volant à gauche.
Ravel 1009.� Superbe. 300 / 400

Mysie : Pergame (ap. 133 av. J.-C.)
25.	 Cistophore. 12,59 g.

Ciste, le couvercle soulevé, un serpent s’en échappe.
R/ Goryte entouré de deux serpents.
Cf. B.M.C. 116.� Pr superbe. 150 / 200

Îles de Carie : Rhodes (304-167 av. J.-C.)
26.	 Tétradrachme. 13,51 g.

Tête radiée d’Hélios de face.
R/ Rose avec bouton. À gauche, proue de galère.
Von Aulock 2799.� Pr. superbe. 700 / 900

Royaume d’Égypte 
Ptolémée Ier (323-285 av. J.-C.)

27.	 Tétradrachme. 15,60 g.
Tête d’Alexandre le Grand à droite, coiffée d’un scalpe 
d’éléphant.
R/ Athéna Promachos marchant à droite.
Svoronos 162.� TTB à superbe. 600 / 800

28.	 Lot de 2 monnaies en argent : 
Tétradrachme d’Athénes, didrachme de Rhodes.
� Les 2 monnaies. TB. 150 / 200

12.	 Tétradrachme au type de Philippe II. 13,97 g. Amphipolis.
Tête de Zeus laurée à droite.
R/ Cavalier nu, au pas à droite, portant une palme.
Le Rider pl.47, n°16.� TTB. 400 / 600

13.	 �Tétradrachme au type et à la titulature d’Alexandre 
le Grand. 17,10 g. Aradus (323-320 av. J.-C.)
Tête d’Héraclès à droite coiffée de la peau de lion.
R/ Zeus demi-nu, assis à gauche.
Price 3321.
Joint drachme d’Alexandre III. 4,27 g.
� Les 2 monnaies. Pr. superbes. 400 / 600

Antigone Gonatas (277-239 av. J.-C.)
14.	 Tétradrachme. 16,87 g.

Bouclier macédonien. Au centre, une tête de Pan, 
cornue imberbe à gauche, le lagobole dépassant derrière 
la nuque.
R/ Athéna Alkis, debout à gauche, portant un bouclier 
et brandissant un foudre.
Price pl.XII, 70.� Très bel exemplaire. 300 / 500

15.	 Tétradrachme. 17,05 g. Pella (vers 270 av. J.-C.)
Bouclier macédonien. Au centre, une tête de Pan, 
cornue imberbe à gauche, le lagobole dépassant 
derrière la nuque.
R/ Athéna Alkis, debout à droite, portant un bouclier 
recouvert de l’égide et brandissant un foudre.
Variété très rare avec Athéna Alkis debout à droite.
Réf. : Mathisen M.N. 26 (1981) de A.N.S. 
Connu à 14 exemplaires.
� Très rare. Pr.superbe. 1 000 / 1 500

Thrace : Lysimaque (323-281 av. J.-C.)
16.	 Statère d’or. 8,46 g.

Tête divinisée d’Alexandre le Grand, cornue, 
diadémée à droite, les cheveux flottant au vent.
R/ Athéna Nicéphore drapée et casquée, assise à gauche, 
s’appuyant sur un bouclier.
Coll. Pozzi 2622 et vente 1164.
� De style magnifique. Superbe. 2 500 / 3 500

Byzance
17.	 �Statère d’or au type de Lysimaque (Ier siècle av. J.-C.). 

8,10 g.
Tête divinisée d’Alexandre le Grand, cornue, diadémée 
à droite.
R/ Athéna, drapée et casquée, assise à gauche, s’appuyant 
sur un bouclier.
Seyrig pl.X, 24.� TTB à superbe. 800 / 1 000

18.	 Tétradrachme. 16,99 g.
Tête divinisée d’Alexandre le Grand, cornue, diadémée 
à droite.
R/ Athéna, drapée et casquée, assise à gauche, s’appuyant 
sur un bouclier.
S. 6814.� TTB. 300 / 400
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	 Monnaies byzantines

HÉRACLIUS  
et son fils Héraclius Constantin (610-641)

38.	 Solidus. 4,32 g.
Bustes d’Héraclius et son fils de face. R/ Croix.
S. 734.� TTB. 200 / 300

39.	 Solidus. 4,43 g.
Bustes d’Héraclius et son fils de face. R/ Croix.
S. 737.� TTB. 200 / 300

	 Monnaies gauloises

MASSALIA  (Marseille)
40.	 Hémiobole à la tête de bélier à gauche. 0,45 g.

Furt Od 72, pl. 23.� Pr. superbe. 200 / 300

41.	 Hémiobole à la tête féminine à gauche. 0,58 g.
Furt Fc 12, pl. 9.� Superbe. 200 / 300 

42.	 Hémiobole à la tête féminine à droite. 0,65 g.
Furt Fb.� Superbe. 200 / 300

43.	 Obole à la tête de phoque à droite. 0,88 g.
� Superbe. 200 / 300 

44.	 Hémiobole au protomé de sanglier. 0,55 g.
Furt pl. 36.� Pr. superbe. 200 / 300

45.	 Hémiobole à la tête de bélier à gauche. 0,66 g.
Furt Qd 44, pl. 22.� Superbe. 200 / 300

46.	 Hémiobole à la tête de gorgone. 0,58 g.
Furt M9, pl. 16.� Pr. superbe. 200 / 300

47.	 Hémiobole à la tête de veau à droite. 0,56 g.
Furt S 24, pl. 29.� Pr. superbe. 200 / 300

48.	 Hémiobole à la tête de face. 0,70 g. 
Furt L 42, pl. 15.� Superbe. 200 / 300

49.	 Tritartémorion au protomé de lion à gauche. 0,87 g.
Furt Ub 29, pl. 35.� Superbe. 200 / 300

50.	 Obole à la tête d’Apollon à gauche. 0,69 g.
LT 580.� Superbe. 150 / 200

51.	 Drachme à la tête de Diane et au lion. 2,67 g.
LT 1390v.� Pr. superbe. 150 / 200

Volques tectosages (Région de Toulouse)
52.	 Drachme à la tête négroïde à gauche. 2,62 g.

Savès 75.� Flan large. Superbe. 300 / 500

Vallée du Rhône
53.	 Quinaire à la tête de Rome et au cavalier. 2 g.

DT 3159.� TTB à superbe. 150 / 250

54.	 Un deuxième exemplaire varié.� TTB. 100 / 150

ÉLUSATES	 (Région du Gers)
55.	 Drachme au cheval. 3,40 g.

S. 512.� Superbe. 300 / 500

VÉLIOCASSES (Région du Vexin)
56.	 Bronze à la tête casquée.

DT. 650.  Patine verte.� Superbe. 150 / 250

57.	 Petit bronze : contocos.� TTB à superbe. 100 / 150

Monnaies romaines

NÉRON (54-68)
29.	 Sesterce. Sa tête laurée à droite. 

R/ Temple de Janus avec la porte à droite.
C. 146. Défaut de métal dans le cou. 
Patine brun vert.�  TTB à superbe. 700 / 900

TRAJAN (97-117)
30.	 Sesterce. Sa tête laurée à droite.

R/ La Paix debout à gauche, tenant une branche 
d’olivier et une corne d’abondance.
C. 406. Patine verte.
Monnaie regravée sinon très bel exemplaire. 300 / 500

ANTONIN le Pieux (138-161)
31.	 Sesterce. Sa tête laurée à droite.

R/ La Paix debout à gauche, tenant une branche 
d’olivier et une corne d’abondance.
C. 589.
Légèrement regravé au revers. 
� TTB à superbe. 300 / 400

FAUSTINE Jeune († 175), épouse de Marc Aurèle
32.	 Sesterce. Son buste diadémé à droite.

R/ Faustine debout à gauche entre quatre jeunes filles.
C. 222. Patine vert clair.
� Flan large. Très bel exemplaire. 300 / 500

COMMODE (177-192)
33.	 Sesterce. Sa tête laurée à droite.

R/ La Félicité debout à gauche, tenant un caducée et 
une corne d’abondance.
C. 907. Patine brun vert.
Légères traces de corrosion au revers. 
� TTB à superbe. 300 / 500

DIADUMÉNIEN (218)
34.	 Sesterce. Son buste nu, drapé et cuirassé à droite.

R/ Diaduménien debout de face, tenant une enseigne 
militaire et un sceptre.
Flan poli et regravé. 
� Rare. Très bel exemplaire. 800 / 1 200

Alexandre Sévère (222-235)

35.	 Sesterce. Son buste lauré à droite.
R/ Soleil debout à gauche.
C. 454.� TTB. 120 / 180

VALENS (364-378)
36.	 Solidus. 4,17 g. Antioche.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ L’empereur debout à droite, tenant le Labarum et 
le globe nicéphore.
C. 36.� Pr. superbe. 500 / 700

THÉODORE Ier (379-395)
37.	 Solidus. 4,46 g. Constantinople.

Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Constantinople assise tenant un sceptre et un bouclier.
RIC. 681b.� TTB à superbe. 400 / 600
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78.	 Soldino. D. 732. � Superbe. 150 / 200

79.	 Trillina : 2 exemplaires et Denier.
D. 736, 737 et 740. 
� Les 3 monnaies. TTB et TTB à superbes. 150 / 200

FRANÇOIS Ier (1515-1547)
80.	 Teston, 3e type. Paris. D. 794. � TTB. 300 / 400

81.	 Teston, 14e type. Lyon. D. 812. � TTB à superbe. 300 / 400

82.	 Teston, 23e type. Paris.
D. 902. � Très bel exemplaire. 300 / 400

83.	 Teston, 25e type. Lyon.
D. 904. � TTB à superbe. 300 / 500

84.	 Teston, 25e type. Lyon. D. 904. � Pr. superbe. 500 / 700

85.	 Demi teston, 25e type. Lyon.
D. 905. � TTB à superbe. 300 / 500

86.	 Douzaine à la croisette. Turin.
D. 927. � Superbe. 200 / 400

HENRI II (1547-1559)
87.	 Double Henri d’or, 2e type. 1558. Bordeaux. 7,23 g.

Variété avec la cuirasse damasquinée.
Marque de maître sous le buste. B : Jean Bonnet.
D. 974A. L. 812.
Rare et de conservation exceptionnelle. 
� Superbe. 3 000 / 5 000

88.	 Teston, 1er type. 1552. Lyon.
D. 981. � TTB à superbe. 200 / 400

89.	 Teston, 2e type. 1555. Toulouse.
D. 983. � TTB à superbe. 200 / 300

90.	 Teston, 2e type. 1558. Toulouse.
D. 983. � TTB à superbe. 200 / 300

91.	 Demi teston, 2e type. 1555. Bayonne.
D. 984. � Superbe. 300 / 400

92.	 Douzain aux croissants. 1550. Toulouse.
D. 997. � Pr. superbe. 100 / 150

FRANÇOIS II (10 juillet 1559 – 5 décembre 1560)
93.	 Teston au nom d’Henri II, 2e type. 1560. Lyon.

D. 1031. � TTB à superbe. 200 / 300

94.	 �Teston frappé en Écosse au nom de François II et 
Marie Stuart. 1560.
D. 1039. � Superbe. 400 / 600

CHARLES IX (1560-1574)
95.	 Teston, 1er type, 1562. Toulouse.

D. 1063. � TTB à superbe. 150 / 250

96.	 Teston, 1er type, 1564. Toulouse.
D. 1063. � TTB à superbe. 150 / 250

97.	 Teston, 1er type, 1567. Toulouse.
D. 1063. � TTB à superbe. 150 / 250

98.	 Demi teston, 1er type. 1566. Toulouse.
D. 1064. � TTB à superbe. 150 / 250

99.	 Lot de 10 monnaies : 
Teston 1er type  : 4 exemplaires (1563 Bayonne, 1564 
Lyon, 1565 Toulouse, 1567 Paris).
Teston 8e type  : 2 exemplaires (1574 Toulouse). 
Joint Douzain : 3 exemplaires et Double tournois.
� Les 10 monnaies. TTB. 500 / 700

CHARLES IV (1322-1328)
58.	 Maille blanche. 

D. 243. � Pr. superbe. 100 / 150 €

CHARLES V (1364-1380)
59.	 Franc à pied. 3,78 g. 

D. 360. � TTB à superbe. 400 / 600

CHARLES VI (1380-1422)
60.	 Écu d’or à la couronne. 

Montpellier (Pt 4e). 3,91 g.
D. 369. � TTB à superbe. 300 / 400

61.	 Écu d’or à la couronne. Rouen (Pt 15e). 3,76 g.
D. 369. � TTB à superbe. 300 / 400

62.	 Agnel d’or. Paris (Pt 18ème). 2,50 g.
D. 372. � Flan large. TTB. 400 / 600

63.	 Gros au lis.
D. 381. � Superbe. 400 / 600

64.	 Petachina de 6 deniers. Gênes. 
D. 424. � TTB à superbe. 100 / 150

HENRI VI (1422-1453)
65.	 Salut d’or. Paris. 3,47 g.

D. 443A. � TTB à superbe. 800 / 1 200 

66.	 Salut d’or. Paris. 3,46 g.
D. 443A. � TTB à superbe. 800 / 1 200 

67.	 Salut d’or. Rouen. 3,45 g.
D. 443A. � TTB à superbe. 800 / 1 200

68.	 Salut d’or. Rouen. 3,46 g.
D. 443A. � TTB à superbe. 800 / 1 200

69.	 Salut d’or. Rouen. 3,49 g.
D. 443A. � Pr. superbe. 800 / 1 200

70.	 Angelot d’or. Saint-Lô. 2,23 g.
D. 444. � Rare et très bel exemplaire. 3 000 / 4 000

71.	 Blanc aux écus.
D. 445. � TTB à superbe. 100 / 150

CHARLES VII (1422-1461)
72.	 Écu d’or à la couronne ou écu neuf. 

Rouen (Pt 15e). 3,45 g.
D. 511. � Superbe. 700 / 900

Louis XI (1461-1483)
73.	 Blanc au soleil. Saint-Lô (Pt 19e).

D. 553. � Pr. superbe. 100 / 150

CHARLES VIII (1483-1498)
74.	 Liard au dauphin. 

D. 600. � Pr. superbe. 100 / 150

75.	 Italie : 
Cavallo : 2 exemplaires pour Sulmona et Chieti.
D. 630 et 637. � Les 2 monnaies. TTB. 100 / 150

Louis XII (1498-1514)
76.	 Douzaine du Dauphiné. 

Denier tournois : 2 exemplaires.
D. 671 et 684. � Les 3 monnaies. TTB. 100 / 150

Milan
77.	 Bissone. D. 731. � Superbe. 150 / 250

MONNAIES FRANÇAISES
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HENRI III (1574-1589)
100.	 Teston au nom de Charles IX. 1575. Poitiers.

G. 1100. � TTB à superbe. 150 / 200

101.	 Teston à la grande fraise. 1575. Bordeaux.
Var. sans “Pologne”.
D. 1126B. � TTB à superbe. 300 / 400

102.	 Franc au col plat. 1578. Tours.
Atelier recherché. D. 1130. � Pr. TTB. 300 / 400

103.	 Franc au col fraisé. 1581. Toulouse.
D. 1130A. � TTB à superbe. 400 / 600

104.	 Franc au col fraisé. 1582. Toulouse.
D. 1130A. � TTB à superbe. 400 / 600

105.	 Demi franc au col fraisé (gaufré). 1588. Paris.
D. 1130B. � TTB à superbe. 250 / 350

106.	 Essai en argent du denier tournois. 1586. Poitiers.
D. 1153.  Ci. 1477. � Rare et superbe. 300 / 400

107.	 �Lot de 5 monnaies en argent au billon : 
Teston, demi franc : 2 exemplaires, douzain et quart 
d’écu Charles X (1590A).
� Les 5 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

108.	 Lot de 7 monnaies au billon en cuivre : 
Douzain, double-tournois : 3 exemplaires, denier  
tournois : 2 exemplaires, liard au dauphin.
� Les 7 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

HENRI IV (1589-1610)
109.	 Demi franc. 1601. Toulouse.

D. 1212A. � Flan large. TTB à superbe. 400 / 600

110.	 Demi franc. 1603. Toulouse. D. 1212A. � TTB. 300 / 400

111.	 Demi franc. 1602. Villeneuve.
D. 1214.  Sb 4836. 
� Rare en cet état. Pr. superbe. 600 / 800

112.	 Demi franc. 1603. Type au lis. Villeneuve.
D. 1214. � TTB à superbe. 400 / 600

113.	 Quart de Franc. 1599. Lyon.
D. 1213.  Sb 4780 (manque 1599). 
� TTB à superbe. 500 / 700

114.	 Essai du double tournois, 1er type, en argent. 1609. Paris.
D. 1273.  Ci. 1579. � Rare. Superbe. 300 / 500

115.	 Essai du denier tournois, 1er type, en argent. 1607. Paris.
D. 1274.  Ci. 1587. � Rare. Superbe. 300 / 500

116.	 Lot de 9 monnaies en argent et cuivre :
Quart d’écu : 3 exemplaires, douzain, double tournois :  
4 exemplaires, denier tournois.
� Les 9 monnaies. TB et TTB. 300 / 400

LOUIS XIII (1610-1643)
117.	 Louis d’or de Warin. 1641. Paris.

D. 1298. � TTB à superbe. 1 200 / 1 800

118.	 Louis d’or de Warin. 1642. Paris. D. 1298. 
Frotté au droit. � Très bel exemplaire. 800 / 1 200

119.	 Demi louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1299. � TTB à superbe. 700 / 900

120.	 Demi franc, 12e type. 1637. Saint-Lô.
D. 1325. � Rare en cet état. Pr. superbe. 700 / 900

121.	 Quart de franc, 10e type. 1636. Toulouse.
D. 1323. � Très bel exemplaire. 300 / 400

122.	 Écu de 60 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.
D. 1345B. � TTB à superbe. 3 000 / 4 000

123.	 Demi écu de 30 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.
D. 1346. � Pr. superbe. 500 / 700

124.	 Demi écu de 30 sols, 1er poinçon de Warin. 1642. Paris.
D. 1346. � TTB à superbe. 300 / 500

125.	 Quart d’écu de 15 sols, 1er poinçon de Warin. 1643. Lyon.
D. 1347. 
Chevelure légèrement retouchée. 
� TTB à superbe. 300 / 500

126.	 Écu de 60 sols, 2e poinçon de Warin. 1642. Paris.
D. 1349. � TTB à superbe. 2 000 / 3 000

127.	 Piéfort du double tournois en cuivre. 1618. Paris.
Au buste enfantin du Roi à droite, lauré et cuirassé, 
avec fraise.
Cf. D. 1360. C—� Rare et superbe. 1 000 / 1 500

128.	 �Double tournois : 3 exemplaires variés (1611A. 1632A. 
1643A). D. 1358, 1371, 1377. 
� Les 3 monnaies TTB et TTB à superbes. 150 / 250

129.	 Piéfort du denier tournois en cuivre. 1618. Paris.
Au petit buste enfantin du Roi à droite, lauré et 
cuirassé, au col plat.
Cf. D. 1359. C—� Rare et superbe. 800 / 1 200

130.	 Essai en argent du denier tournois. 1613. Lyon.
Au buste enfantin du Roi à droite, lauré et cuirassé, 
avec fraise.
Cf. D. 1361. C—� Rare et superbe. 800 / 1 200 

131.	 Essai en argent du denier tournois. 1616. Paris.
Au buste enfantin du Roi à droite, lauré et cuirassé, 
avec col plat.
Cf. D. 1359.  C. 1726. � Rare et superbe. 800 / 1 200

132.	 Catalogne : Vich 
Demi réal en argent. 1642.
Au buste à gauche, lauré et cuirassé, du Roi Philippe IV 
d’Espagne.
D. 1410. � Rare et superbe. 300 / 500

133.	 �Lot de 16 monnaies en cuivre : 
Double tournois, deniers tournois, denier… dont 6 
exemplaires pour le catalogne (Tarrega…). 
Joint poids monétaire et 2 pièces de 5 sols en argent.
� Les 19 exemplaires. États divers. 300 / 500

LOUIS XIV (1643-1715)
134.	 Quart d’écu, 1er type. 1646. Saint-Lô.

D. 1451. � Superbe. 120 / 180

135.	 Quarante-huitième d’écu à la mèche courte. 1644. Paris.
D. 1468. � Rare et superbe. 800 / 1 200

136.	 Écu à la mèche longue. 1648. Poitiers.
G. 1469. � TTB à superbe. 300 / 400

137.	 Demi écu à la mèche longue. 1648. Paris.
G. 1470. � TTB à superbe. 150 / 200

138.	 �Douzième d’écu à la mèche longue. 1647. Paris. 
Joint douzième d’écu à la mèche courte. 1644. Paris.
D. 1472 et 1464. 
� Les 2 monnaies. Pr. superbes. 120 / 180

139.	 Demi écu au buste juvénile. 1672. Paris.
D. 1484. � Rare en cet état. Superbe. 700 / 900

140.	 Douzième d’écu au buste juvénile. 1659. Rouen.
D. 1486. � Superbe. 100 / 150

141.	 Demi écu aux huit L, 1er type. 1691. La Rochelle.
D. 1515. � Pr. superbe. 150 / 200

142.	 Demi écu aux palmes. 1694. Paris. Réf.
D. 1521A. � Pr. superbe. 150 / 200
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144

144 145 146 (du lot) 147 148



165.	 Dixième d’écu au bandeau. 1741. Rouen
Vingtième d’écu au bandeau. 1769. Metz.
D. 1683, 1684. � Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

166.	 Double sol. 1741. Strasbourg
Sol. 1746. Paris.
D. 1690 et 1691. � Les 2 monnaies superbes. 120 / 180

167.	 Sol d’Aix. 1768. D. 1696. � Superbe. 150 / 200

168.	 Demi sol d’Aix. 1773. D. 1697. � Superbe. 150 / 200

169.	 Liard d’Aix. 1767. D. 1698. � Superbe. 150 / 200

170.	 Sol à la vieille tête. 1721. Reims.
Liard à la vieille tête. 1772. Besançon.
D. 1699 et 1701. � Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

171.	 Demi sol à la vieille tête. 1769. Paris.
Liard à la vieille tête. 1773. Reims.
D. 1700 et 1701. � Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

LOUIS XVI (1774-1793)
172.	 Louis d’or au buste nu. 1786. Lille.

D. 1707. � Superbe. 400 / 600

173.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1789. Paris.
D. 1708. � Superbe. 300 / 500

174.	 Demi écu aux rameaux d’olivier. 1788. Paris.
D. 1709. � Superbe. 200 / 300

175.	 Demi écu aux rameaux d’olivier. 1792. Paris.
Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier. 1788. La Rochelle.
D. 1709 et 1710. 
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

176.	 Dixième d’écu aux rameaux d’olivier. 1781. Paris.
Vingtième d’écu au nom de Louis XV. 1779. Paris.
D. 1711 et 1713. � Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

177.	 Vingtième d’écu au buste fort. 1783. Paris.
D. 1712. � Pr. superbe. 150 / 200

178.	 Sol. 1780. La Rochelle.
D. 1714. � Splendide. 150 / 200

179.	 Sol. 1791. Paris. Liard. 1784. Bayonne.
Demi sol. 1785. Bayonne.
D. 1714, 1715, 1716. 
� Les 3 monnaies. Superbes. 200 / 300

180.	 �Lot de 12 monnaies : 
Écu, cinquième d’écu, dixième d’écu, sol (3 exemplaires), 
demi-sol (2 exemplaires), liard (4 exemplaires.
� Les 12 monnaies. États divers. 150 / 200

PÉRIODE CONSTITUTIONNELLE (1791-1793)
181.	 Louis d’or de 24 livres. 1792. Paris.

D. 1717. � Très rare et Pr. superbe. 4 000 / 6 000

182.	 Écu de 6 livres. 1792. Paris. D. 1718. � Superbe. 500 / 700

183.	 Demi écu de 3 livres. 1792. Paris.
D. 1719. � Pr. superbe. 500 / 700

184.	 30 sols. 1792. Paris. D. 1720. 
� Infirmes rayures au droit. Pr. superbe. 200 / 300

185.	 15 sols. 1791. Limoges. D. 1721. � Superbe. 150 / 200

186.	 15 sols. 1792. Lyon. Type “Français”.
G. 35.  D. 1721. � TTB. 100 / 150

187.	 2 sols. 1791. Paris. D. 1722. � Splendide. 150 / 200

188.	 2 sols. 1792. Marseille. Var : R/  LA LE LOI ROI.
D. 1722. � TTB. 150 / 200

143.	 Écu aux insignes. 1702. Paris. Réf.
D. 1533B. � Très bel exemplaire. 200 / 300

144.	 Demi écu aux trois couronnes. 1709. Rennes.
Dixième d’écu aux trois couronnes. 1710. Besançon.
D. 1569 et 1571. 
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 200 / 300

145.	 Liard, 2e type. 1655. Saint-Lô. 
Liard aux deux bustes. 1657. 
4 deniers de cuivre. 1708. Strasbourg.
D. 1588.  Ci. 2013.  D. 1591.� Les 3 monnaies. 150 / 250

146.	 Siège de Lille : 
20 sols, 10 sols, 5 sols, 1708. M. pl. LXXIII. 
� Les 3 monnaies. TTB à superbes. 150 / 250

147.	 Siège de tournAi :
20 sols en argent. 1709. Desurville.
M. pl. CXII. � Rare et très bel exemplaire. 300 / 500

148.	 Barcelone : 
10 réaux en argent. 1652.
M. pl. XII. � Rare et superbe. 700 / 900

149.	 Barcelone : 
Sizain : 2 exemplaires (1644, 1646). Ardit. 1648.
D. 1614, 1615. � Les 3 monnaies. TTB. 150 / 200

150.	 �Lot de 9 monnaies variées de Louis XIV : 
Douzième d’écu au buste juvénile, 10 sols (2 exemplaires), 
5 sols (2 exemplaires), 4 sols, liard (2 exemplaires, denier 
tournois.� Les 9 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

LOUIS XV (1715-1774)
151.	 Écu vertugadin. 1716. Lille. 

D. 1651. � Flan neuf. Pr. superbe. 500 / 700

152.	 Dixième d’écu de Navarre. 1718. Strasbourg. 
Dix sols de Navarre. 1719. Metz.
D. 1660 et 1662. 
� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

153.	 Sol. 1719. Paris. 
D. 1692. � Rare en cet état. Superbe. 200 / 300

154.	 Demi sol. Reims. D. 1693. � TTB à superbe. 100 / 150

155.	 Livre de la Compagnie des Indes. 1720. Paris.
D. 1663. � Superbe. 200 / 300

156.	 Petit Louis d’argent. 1720. Paris.
D. 1664. � Superbe. 200 / 300

157.	 Petit Louis d’argent. 1720. Paris.
D. 1664. � Très bel exemplaire. 150 / 200

158.	 Louis d’or aux deux L. 1721. Paris. Réf.
D. 1635A. � TTB à superbe. 1 500 / 2 000

159.	 Écu de France. 1723. Lyon. D. 1665. 
� Flan neuf. Rare en cet état. Superbe. 2 000 / 3 000

160.	 Tiers d’écu de France. 1720. Paris. Réf.
D. 1667A. � Superbe. 150 / 200

161.	 Cinquième d’écu aux rameaux d’olivier. 1726. Lille. 
Vingtième d’écu aux rameaux d’olivier. 1727. Tours.
D. 1677 et 1679. � Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 200

162.	 Écu au bandeau. 1740. Paris (1re année de frappe).
D. 1680. 
Superbe portrait du roi âgé de 40 ans.
Épreuve sur flan bruni. De toute beauté. 2 000 / 3 000

163.	 Demi écu au bandeau. 1767. La Rochelle.
D. 1681. � Superbe. 800 / 1 200

164.	 Cinquième d’écu au bandeau. 1769. Bayonne.
D. 1682. � Superbe. 200 / 300
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189.	 12 deniers. 1791. Rouen. D. 1723. � Splendide. 100 / 150

190.	 12 deniers. 1791. Lyon.
Var : R/ DE LA LIB. � TTB. 100 / 150

191.	 �Lot de 4 monnaies en cuivre ou métal de cloche : 
2 sols, 12 deniers, 6 deniers, 3 deniers (1792 BB, 
1791 A, 1793 T, 1792 D).
� Les 4 monnaies. TB et TTB. 150 / 250

192.	 �Lot de 4 monnaies en cuivre : 
2 sols  : 2 exemplaires (1791 I, 1792 A), 12 deniers  :  
2 exemplaires (1791 A, 1792 D).
� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 150 / 250

193.	 12 deniers. 1792. Lyon. D. 1723. �Splendide. 100 / 150

194.	 12 deniers. 1792. La Rochelle. 
D. 1723. � Splendide. 100 / 150

195.	 6 deniers. 1792. Strasbourg. Type “Français”.
G. 7. � TTB. 150 / 250

196.	 3 deniers. 1792. Strasbourg.
G. 4. � Très bel exemplaire. 200 / 300

197.	 3 deniers. 1792. Lyon. G. 5. � TTB à superbe. 150 / 250

PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE
198.	 �Monneron de 5 sols au serment en bronze doré. 1791. 

14 juillet 1790, en chiffres romains sous la représentation 
du serment. Tranche en creux : départements de Paris, 
de Rhône, de Loire et de Gard.
VG. 289v. � Rare et superbe. 500 / 700

199.	 Monneron d’un sol à l’Hercule. 1792. 
VG. 298. � Superbe. 150 / 200

200.	 20 sols Lefèvre et Lesage. 1792.
18 deniers au faisceau. 1792. 5 sols. 1792. Potter. 2e type.
VG. 309, 317 et 323. 
� Les 3 monnaies. Superbes. 200 / 300

CONVENTION (1792-1795)
201.	 24 livres or. 1793. Lille.

G. 62. � Rare. Brillant de frappe. Superbe. 4 000 / 6 000

202.	 Écu de 6 livres. 1793. Bayonne.
G. 58. � Splendide. 800 / 1 200

203.	 Écu de 6 livres. Non daté. Lille.
G. 60. � Rare et très bel exemplaire. 1 000 / 1 500

204.	 2 sols aux balances. 1793. Rouen. Refrappe.
G. 31. � Splendide. 150 / 250

205.	 Sol aux balances. 1793. Paris. Prototype.
G. 20. � Superbe. 150 / 250

206.	 Sol aux balances. 1793. Metz. Refrappe.
G. 19. � Superbe. 150 / 250

207.	 Demi sol aux balances. 1793. La Rochelle. Refrappe.
G. 10. � Superbe. 150 / 250

208.	 �Lot de 10 monnaies de Confiance de la période 
révolutionnaire : 
Monneron au serment (3 exemplaires), 5 décimes à la 
Fontaine d’Isis, 2 sols de Clémanson, 20 sols (2 exemplaires), 
10 sols, 5 sols (2 exemplaires Lefèvre et Lesage. 
Joint 2 sols aux balances (refrappe) et sol aux Balances (2 
exemplaires dont 1 exemplaire refrappe).
� Les 13 monnaies. États divers. 600 / 800

DIRECTOIRE (1795-1799)
209.	 5 Francs Union et Force. An 5. Paris.

G. 653. � TTB à superbe. 200 / 300

210.	 5 Francs Union et Force. An 7. Paris.
G. 563. � Très bel exemplaire. 150 / 200

211.	 5 Francs Union et Force. An 7. Bayonne.
G. 563. 
� Rare en cet état. Superbe exemplaire. 800 / 1 200

212.	 2 décimes. An 4. Paris. G. 300. � Superbe. 200 / 300

213.	 Décime. An 4. Paris. Petit module.
G. 184. � Superbe. 300 / 500

214.	 Décime. An 4. Lyon. Petit module.
G. 184. � Superbe. 300 / 500

215.	 Décime modification de 2 décimes. An 4. Paris.
G. 186. � Pr. superbe. 300 / 500

216.	 Décime. An 5. Paris. G. 187. � Pr. superbe. 200 / 300

217.	 Décime. An 7. Paris. G. 187. � Superbe. 200 / 300

218.	 Décime. An 7. Strasbourg. G. 187. � Superbe. 200 / 300

219.	 5 centimes. An 4. Paris. Petit module.
Centime. An 6. Paris.
G. 76 et 124. � Les 2 monnaies. Superbes. 150 / 250

220.	 5 centimes. An 5. Paris. G. 126. � Superbe. 150 / 200

221.	 Lot : 
Décime sur 2 décimes. An 5A. 
Décime. An 4A, petit module. 
Centime : 2 exemplaires (An 7A).
� Les 4 monnaies. TTB et TTB à superbes. 150 / 200

PREMIER EMPIRE : Monnaies Napoléoniennes

Principauté de Lucques et Piombino
Élisa Bonaparte et Félix Baciocchi (1805-1814)

222.	 5 Franchi. 1805. Florence.
L.M.N. 1182. � TTB à superbe. 150 / 200

ROYAUME de NAPLES et des DEUX SICILES
Joachim Murat (1808-1811)

223.	 Piastre de 12 carlini. 1er type. 1810. Naples.
L.M.N. 1202. 
� Rare en cet état. TTB à superbe. 800 / 1 200

ROYAUME de HOLLANDE 
Louis Napoléon (1806-1810)

224.	 50 Stuivers. 1808. Utrecht.
L.M.N. 1314. � Très bel exemplaire. 120 / 180

Henri V, prétendant (1820-1883)
225.	 5 Francs. 1831. G. 651.� Superbe. 200 / 300

Louis-Philippe (1830-1848)
226.	 20 Francs or, tête laurée. 1848. Paris.

G. 1031. � Superbe. 150 / 250

227.	 2 Francs. 1848. Paris.
G. 520. � Très bel exemplaire. 120 / 180

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
228.	 5 Francs, type Hercule. 1848. Paris.

G. 683. � Brillant de frappe. Superbe. 100 / 150

COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
229.	 5 Francs. Camélinat. 1871. Paris.

G. 744. � TTB. 200 / 300

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
230.	 �5 Francs. Essai. 1933. 4 exemplaires en nickel. 

Bazor, Delannoy, Morlon, Vesien.
G. 753, 755, 757, 758.
� Les 4 essais. Superbes. 250 / 350

231.	 5 Francs. 1933. Essai. 
Type Lavrillier : 2 exemplaires. 1 en aluminium et 1 en nickel.
G. 760. � Les 2 essais. Superbes. 250 / 350
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232.	 �Concours : module de la pièce de 5 Francs en 
nickel. Par Oudiné : 2 exemplaires. 
� Les 2 exemplaires. Superbes. 150 / 200

ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)
233.	 5 Francs. Pétain. 1941. Essai cupronickel. 

G. 764. � Superbe. 300 / 400

234.	 5 Francs. Pétain. 1941. 
G. 764. � Superbe. 200 / 300

235.	 �5 Francs. Pétain. 1941. Essai cuivre. 3 exemplaires. 
G. 764. 
� Les 3 exemplaires. Superbes. 800 / 1 200

236.	 Coffret de la Monnaie de Paris : 7 essais. 1950. 
Bronze aluminium.
50 Francs, 20 Francs et 10 Francs type Guiraud et 
4 exemplaires du concours de Guzman, Morlon, 
Simon et Turin.
� F.d.C. 400 / 500

	 MONNAIES PROVINCIALES

COMTÉ de FLANDRE
Philippe Le Bon (1419-1467)

237.	 Cavalier d’or. Del. 487.  
Fr. 183. � Superbe. 700 / 900

COMTÉ de HOLLANDE
Philippe Le Bon (1419-1467)

238.	 Chaise d’or. Del. 738. � TB. 150 / 200

DUCHÉ de LORRAINE
Antoine (1508-1544)

239.	 Grand écu au buste armé de l’épée. de S. XVI, 2.  
Dav. 9381. 
Trou de suspension et doré anciennement. 
� Très bel exemplaire. 1 500 / 2 000

Charles III (1545-1608)
240.	 Écu aux armes. 1569. de S. XX, 2.  Dav. 9385. 
� TTB à superbe. 2 000 / 3 000

Léopold (1690-1729)
241.	 �Écu. 1710. Gravé par Saint Urbain. de S. XXX, 5.  

Dav. 2388. � TTB à superbe. 1 500 / 2 500

CITÉ de METZ
242.	 �Florin d’or au Saint Étienne (XVIIe siècle). 

Fr. 164. � Superbe. 500 / 700

243.	 �Thaler au Saint Étienne debout. 1631. 
B. 1670.  Dav. 5580. � TTB. 200 / 300

244.	 Thaler au buste de Saint Étienne. 
B. 1673.  Dav. 5583. � TTB. 200 / 300

PRINCIPAUTÉ de CHÂTEAU-RENAUD
François de Bourbon  
et Louise Marguerite (1605-1614)

245.	 Florin d’or. s.d. 
B. 1825.  Fr. 114.
 � Rare en cet état. Superbe. 1 000 / 1 500

	 MONNAIES ÉTRANGÈRES

ITALIE : Milan
Galeazzo Marie SFORZA (1466-1476)

246.	 Teston. � Très bel exemplaire. 200 / 300

ALLEMAGNE : Ratisbonne
François Ier (1745-1765)

247.	 Thaler. 1762. 
Dav. 2618. � TTB à superbe. 200 / 300

RUSSIE
Élizabeth (1741-1761)

248.	 Rouble. 1745. Saint Pétersbourg. 
Dav. 1677. � Très bel exemplaire. 200 / 300

GRANDE-BRETAGNE :
249.	 Trade dollar. 1900. 

KM 55.� Superbe. 100 / 150

240 241 242239
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MONNAIES GAULOISES

260.	 �Lot de 6 monnaies : 
Drachmes  : 3 exemplaires (Séquanes et Lingons) et 
potin : 3 exemplaires (Séquanes et Lingons).
� Les 6 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

MONNAIES FRANÇAISES ROYALES

261.	 �Lot de 15 monnaies en argent et cuivre de Philippe II 
Auguste à Louis XV (Denier de Paris, double tournois, 
blanc, demi écu...).
� Les 15 exemplaires. États divers. 150 / 250

MONNAIES PROVINCIALES

FRANCHE-COMTÉ 
Comté de Montbéliard
Ulrich (1520-1526)

262.	 Demi gros. P. d’A. 5433. � TTB. 100 / 150

Frédéric Ier (1585-1608)
263.	 Gros. P. d’A. 5437. � TTB. 100 / 150

264.	 �Lot de 10 monnaies de Ulrich (1520-1526), Léopold 
Eberhard (1690-1723) en argent et cuivre (3 kreuzer,  
2 kreuzer, 2 batz, liads…).
� Les 10 monnaies. TB et TTB. 800 / 1 200 

Murbach et Lure
Léopold (1614-1626)

265.	 2 batz. 1624. B. 1411. � TTB à superbe. 100 / 150

266.	 Thaler. s.d. Dav. 5617. 
� Trace de monture ancienne sinon TTB. 150 / 250

267.	 �Lot de 8 monnaies du XIIIe au XVIIe siècle en argent 
et billon (3 kreuzer, 2 batz, ½ batz et bracte).
Joint Doppelvierer pour Colmar (XVIe siècle).
� Les 9 monnaies. TB et TTB. 700 / 900

DUCHÉ de BOURGOGNE
Hughes V (1305-1315)

268.	 Denier d’Auxonne. B. 1214. � TTB. 150 / 200

Philippe de Rouvre (1350-1361)
269.	 Double. P. d’A. 5715. � TTB. 100 / 150

270.	 �Lot de 11 monnaies de Eudes III (1193-1218) à Charles 
le Téméraire (1467-1477) en argent billon (deniers, 
double, demi double).
� Les 11 monnaies. TB et TTB. 200 / 400

271.	 �Lot de 9 monnaies de Jean sans Peur (1404-1419) à 
Charles le Téméraire (1407-1477) en argent et billon.
Joint denier de l’Abbaye de Cluny. B. 1195. 
� Les 10 monnaies. TB et TTB. 200 / 400

CHAMPAGNE
Évêché de Langres

272.	 �Lot de 4 monnaies du XIe au XIIIe siècle en argent et 
billon (denier).
� Les 4 monnaies. TB et TTB. 150 / 200

273.	 �Lot de 7 monnaies du XVIIe siècle de  : Comté de 
Rethel, Principauté de Château Renaud, Seigneurie 
de Sedan et Duché de Bouillon, en argent et billon 
(deniers, double).
� Les 7 monnaies. TB et TTB. 150 / 200

MONNAIES GRECQUES

ALEXANDRE III (336-323 av. J.-C.)

250.	 Tétradrachme. 17,11 g.
Tête d’Héraclès à droite, coiffé de la dépouille de lion.
R/ Zeus demi nu, assis à gauche.
Cf. Price 3613 et SS. � TTB. 200 / 300

ATHÈNES (Après 449 av. J.-C.)

251.	 Tétradrachme. 17,10 g.
Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque à aigrette.
R/ Chouette debout à droite, regardant de face.
Starr pl. XXII et XXIII. � TTB. 200 / 300

PISSIDIE : Etenna (Ier siècle av. J.-C.)

252.	 Bronze.
Deux coureurs à droite.
R/ Personnage féminin avec un serpent.
Cf. B.M.C. 220, 2 et SS. � TTB à superbe. 100 / 150

PONT : Pharnaquia (II-Ier siècle av. J.-C.)

253.	 Bronze. 
Tête de Zeus. R/ Aigle sur un foudre.
S. 3663. � TTB à superbe. 100 / 150 

254.	 �Lot de 8 bronzes grecs variés (Apulie, Corycus, Sidon…).
Joint drachme parthe (Ier siècle av. J.-C.)
� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

255.	 �Lot de 6 petits bronzes de Judée (Ier siècle av. J.-C.) : 
Macchabée, Ponce Pilate, Agrippa…
� Les 6 monnaies. États divers. 150 / 200

MONNAIES ROMAINES

CONSTANT Ier (337-350)

256.	 Solidus. 4,46 g.
Son buste diadémé et drapé à droite.
R/ Deux Victoires debout tenant une couronne.
C. 170. � Superbe. 700 / 900

257.	 �Lot de 14 monnaies : 
Denier de Julia Donna (C. 137), 2 sesterces (Antonin, 
Lucille), As (Domitien) et 10 antoniniens et petits 
bronzes jusqu’à la période constantinienne.
� Les 14 monnaies. États divers. 200 / 300

MONNAIES BYZANTINES

CONSTANTIN VII  Porphyrogénète   
et ROMAIN II (945-959)

258.	 Solidus. Constantinople. 4,47 g.
Buste de face du Christ auréolé.
R/ Bustes de face de Constantin VII et Romain II.
S. 1751. � Pr. superbe. 400 / 600

259.	 �Lot de 3 bronzes byzantins.
Joint Dirhem omeyades et deux bronzes turcomans. 
� Les 6 monnaies. États divers. 100 / 150

COLLECTION THIERY
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289.	 Demi daldre au buste de Charles Quint. 1642.
C.C.K. p. 100. � TTB. 300 / 400

290.	 Teston au buste. 1623.
C.C.K. p. 109. � Très bel exemplaire. 300 / 400

291.	 Quart de teston. 1624.
C.C.K. p. 113. � TB à TTB. 150 / 200

292.	 Gros d’argent. 1541.
C.C.K. p. 116.�  TTB. 400 / 600

293.	 �Lot de 19 monnaies de la ville de Besançon en argent 
et cuivre, XVIe et XVIIe siècle (Quart de teston, gros, 
carolus…).� Les 19 monnaies. TB et TTB. 300 / 500

294.	 �Lot de 6 jetons de ville et 9 jetons variés de co-gouverneurs 
en cuivre.� Les 15 jetons. États divers. 200 / 300

295.	 Lot de 19 jetons de co-gouverneurs variés en cuivre.
� Les 19 jetons. États divers. 300 / 500

296.	 �Lot de 10 jetons de co-gouverneurs variés en cuivre. 
Joint 18 jetons et monnaies de nécessité divers en 
métaux divers.� Les 28 jetons. États divers. 400 / 600

297.	 2 médailles en bronze de Louis XIV. 
1668 : Prise de Besançon (Divo 104).
1674 : Seconde conquête de la Franche-Comté (Divo 132).
� Les 2 médailles. 150 / 250

SEIGNEURIE de VAUVILLERS
Nicolas II du Châtelet (1525-1562)

298.	 �Karolus en billon. P. d’A. 5554. 
Joint 2 liards et 1 jeton de Nicolas du Châtelet et  
4 jetons divers en cuivre.
� Les 8 exemplaires. TB et TTB. 150 / 200 €

LANDGRAVIAT de Haute Alsace
Léopold (1620-1632)

299.	 Thaler Ensisheim. 1620.
B. 1383. � Très bel exemplaire. 150 / 250

ITALIE : Venise
Nicolas Contarini (1623-1624)

300.	 Scudo. s.d. (1623). Dav. 4242. � TTB. 150 / 250

DIVERS

301.	 �Lot de 31 monnaies étrangères (Espagne et colonies, 
Allemagne, Suède…) principalement du Moyen Âge 
au XIXe siècle. Argent et métaux divers. 
� Les 31 exemplaires. États divers. 300 / 500

302.	 �Lot de 65 jetons et  méreaux du Moyen Âge au 
XVIIIe siècle en cuivre et laiton (Bourgogne, royaux, 
Nuremberg…).
� L’ensemble. États divers. 200 / 300

303.	 �Lot de 14 livres et 11 fascicules ou catalogues, 
principalement sur la numismatique de Franche-Comté.
� États divers. 100 / 150

DUCHÉ de LORRAINE
274.	 �Lot de 6 monnaies du XVIe au XVIIIe siècle en argent 

et cuivre (quart de plaque, quart de teston…). 
Joint 6 monnaies féodales diverses (deniers, blanc…) 
du XIIe au XVIIe siècle (Dombes, Orange, Bretagne, 
Poitiers).� Les 12 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

SAVOIE
Principauté de Neuchâtel

275.	 �Lot de 11 monnaies du XVIe au XIXe siècle en argent 
et cuivre (2 groschen, 20 kreuzers, kreuzer, 4 groschen, 
demi-batz…). 
Joint 2 monnaies de Genève du XVIIIe siècle (dont 15 
sols 1794).� Les 13 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

FRANCHE-COMTÉ
COMTÉ de SCODINGUE : Lons-le-Saunier

276.	 �Lot de 4 monnaies à partir du Xe siècle en argent 
(Deniers : anonyme, au temple de Charles V…). 
Joint 3 jetons en cuivre du XVIe siècle.
� Les 7 exemplaires. TTB. 300 / 500

COMTÉ de BOURGOGNE : Dôle 
277.	 �Lot de 11 monnaies en argent et billon du XVe au 

XVIIe siècle (Gros, obole, carolus, double gros…).
� Les 11 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

278.	 �Lot de 10 monnaies en argent et cuivre du XVIe 
siècle (Denier, double denier, gros, carolus). 
Joint jeton en cuivre de la Chambre des Comptes (1562).
� Les 11 exemplaires. TB et TTB. 200 / 300

279.	 �Lot de 20 monnaies en argent et cuivre des XVIe et 
XVIIe siècle (Carolus, seizième de patagon, deniers, 
escalin…) et 5 jetons en cuivre du XVIe et XVIIe siècle.
� Les 25 exemplaires. TB et TTB. 400 / 600

280.	 Quart de ducaton. 1622.
B. 1268. � Très bel exemplaire. 300 / 500

281.	 Patagon. 1624. B. 1265. � TTB. 150 / 200

282.	 Demi patagon. 1627. B. 1266. � TTB. 200 / 300

ARCHEVÊCHÉ de BESANÇON
283.	 Denier anonyme. B. 1272. � Pr. TTB. 150 / 200

284.	 Denier Hughes II (1057-1085). 
B. 1273. � TTB. 150 / 200

285.	 Lot de 6 deniers anonymes et Hughes III. 
� TB et TTB. 400 / 600

VILLE de BESANÇON
286.	 Pistole d’or au buste de Charles Quint. 1595. 6,42 g.

Carvalho Clairand. Kind p. 76. 
� Trace de monture. TTB. 1 000 / 1 500

287.	 Demi ducat d’or. 1,71 g. 
C.C.K. p. 88. � TTB. 400 / 600

288.	 Daldre au Charles Quint en pied. 1658.
C.C.K. p. 92. � TTB à superbe. 400 / 600
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309.	 �Tétradrachme d’Athènes (nouveau style) et 8 monnaies 
françaises royales et modernes, principalement en 
argent de Philippe IV à Louis Philippe.
� Les 9 monnaies. États divers. 200 / 300

310.	 �55 monnaies françaises en argent et cuivre de Louis XV  
au Second Empire (5 Francs, 2 Francs, sol,  
5 centimes...).� L’ensemble. États divers. 150 / 250

311.	 �13 monnaies étrangères en argent, principalement du 
XIXe siècle. Écus et divisionnaires (Italie, Grande-
Bretagne, Espagne, Suisse...).� L’ensemble.  États 
divers. 150 / 250

312.	 �6 monnaies ou médailles russes en argent et cuivre 
(rouble 1751, rouble 1913...).
Joint 2 divisionnaires royales françaises en cuivre.
� Les 8 exemplaires. États divers. 200 / 300

313.	 �6 monnaies françaises (Franc Henri V 1831, 20 Francs 
1950 Guiraud) et étrangères (dollar et demi dollar 
U.S.A., 2 Francs Tunisie 1911, rouble 1897 Nicolas II).
Joint essai de 50 Francs commémoratif, 1974 pour Monaco 
et 2 billets de 20 Francs, 1948, Banque de l’Algérie.
� L’ensemble. États divers. 150 / 200

314.	 �28 monnaies françaises, jetons et monnaies provinciales 
du XIVe au XIXe siècle, principalement en argent (gros 
tournois, écus, demi franc, testons...)..
Joint écu d’or de François Ier, 5e type (TB).
� Les 29 exemplaires. États divers.  700 / 900

315.	 �20 monnaies étrangères en argent et cuivre, principalement 
du XIXe siècle (Grèce, Russie, Italie, Vatican...).
Joint escudo d’or de Charles et Jeanne d’Espagne 
(XVIe siècle) et 7 monnaies antiques romaines, 
principalement en bronze.
� Les 28 monnaies. États divers. 300 / 500

316.	 �12 monnaies étrangères en argent du XIXe siècle : 
Autriche : 4 exemplaires (Florins, 2 exemplaires et 
thaler, 2 exemplaires) - Allemagne : 8 exemplaires 
(Thaler : 7 exemplaires, 2 Marks).
� Les 12 monnaies. TTB à superbes. 300 / 500

317.	 �15 monnaies étrangères en argent du XIXe siècle : 
Bulgarie : 5 leva - Colombie : Peso - Grande-Bretagne :   
2 exemplaires (couronne, 3 Schilling) - Grèce :  
5 drachmes - Italie (120 grana : 4 exemplaires, 5 lire :  
3 exemplaires) - Portugal : 1000 reis et 400 reis - 
Espagne : 5 pesetas.
� Les 15 monnaies. TTB à superbes. 500 / 700

318.	 �107 monnaies et jetons, principalement en cuivre, 
français et étrangers du XVIIe au XXe siècle.
� États divers. 200 / 300

319.	 �11 jetons en argent concernant l’horticulture. 
XIXe siècle.� Superbes. 120 / 180

LOTS

320.	 �26 pièces de 2 Réales des colonies espagnoles de 1745 
à 1749.
Joint jeton en argent. 1764. N. Dufour pour le Blésois.
� L’ensemble. TTB et TTB à superbes. 700 / 1 000

321.	 8 écus royaux français en argent : 
Louis XIV : 4 exemplaires (mèche longue :  
2 exemplaires, insignes, trois couronnes) - Louis XV :  
2 exemplaires (lauriers, bandeau) - Louis XVI :  
2 exemplaires (lauriers, costitutionnel).
Joint quart d’écu d’Henri IV et Franc d’Henri III et 79 
billets français et étrangers variés du XXe siècle.
� L’ensemble. États divers. 600 / 800

322.	 �Lot d’environ 30 médailles, principalement en bronze 
commémoratives des XIXe et XXe siècles.
Joint lot de monnaies du XXe siècle en métaux divers.
� L’ensemble. 200 / 300

323.	 �Lot de 89 médailles, plaques, médaillons et épreuves 
français et étrangers, principalement du XIXe et  
XXe siècle en bronze et métaux divers.
Joint 33 monnaies françaises et étrangères, principalement 
du XXe siècle en métaux divers.
� L’ensemble. 300 / 500

324.	 �Lot d’environ 100 médailles, plaques et jetons de la 
Monnaie de Paris.
Joint lot d’environ 150 monnaies du XXe siècle en 
métaux divers.� L’ensemble. 400 / 600

325.	 �Lot de 8 médailles de la période révolutionnaire 
(Arrivée du Roi à Paris, la ville de Paris, À la gloire de  
la Nation...).� 150 / 250

326.	 �Lot de 24 monnaies royales françaises en argent et 
métaux divers, principalement du XIIIe au XVe siècle.
� États divers. 400 / 600

327.	 �Lot de 64 monnaies et jetons, principalement en cuivre, 
français et étrangers du XVIe au XVIIIe siècle.�200 / 300

328.	 �Lot de 24 médailles commémoratives en bronze 
françaises, principalement du XXe siècle.
Joint médaille en argent de député, époque Restauration, 
attribuée.� L’ensemble. 200 / 300

329.	 �Lot de 28 monnaies romaines antiques, principalement 
en bronze.� États divers. 300 / 400

330.	 �Lot de 54 monnaies étrangères des XIXe et XXe siècles 
en métaux divers.� 100 / 200

331.	 �Documents numismatiques : A.N.S. New York, 1947 
à 2002, 21 volumes reliés.� 200 / 400

BILLETS

304.	 Billet de 5000 F Flameng. 04/01/1918.
Nombreux épinglages et taché.
� Frais. TB. 1 000 / 1 200

305.	 Billet de 5000 F Flameng. 03/01/1918.
Nombreux épinglages et taché.� TB. 800 / 1 000

306.	 Billet de 5000 F Flameng. 02/01/1918.
Épinglages. 2 coins manquants.� B à TB. 600 / 800

307.	 Lot :
1000 F. Cérès et Mercure : 12 exemplaires.
1000 F. Déméter : 3 exemplaires.
500 F. La Paix : 14 exemplaires.
500 F. Bleu et rose : 10 exemplaires.
100 F. Merson : 45 exemplaires.
100 F. Sully : 54 exemplaires.
Joint 5000 F Flameng déchiré en 2.
� L’ensemble. États divers. 500 / 700

308.	 Billet de 100 F. Paysan. 02/10/1952. Filigrane inversé.
Fay 28bis/1.� TTB à superbe. 150 / 200
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CONDITIONS DE VENTE

Les acquéreurs paieront en sus des enchères, les frais et taxes suivants :
21,60 % (frais 18 % ; T.V.A. 3,60 %)

sauf pour les lots de pièces d’or modernes qui seront soumis à des frais spéciaux indiqués au moment de la vente.

La vente est faite expressément au comptant. En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance
des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement.

L’adjudicataire ne pourra se saisir de son lot que contre paiement comptant, soit en espèces, soit par chèque certifié.
Dans les autres cas, la remise de l’acquisition pourra être différée à l’encaissement du chèque.

Les frais et risques du magasinage restant à la charge de l’acheteur.
Les lots confiés par des non-résidents, signalés d’un astérisque (*), seront soumis à la T.V.A.

en plus du prix d’adjudication, sauf si l’acheteur est lui-même non-résident.

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente,
il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée,

notamment pour les restaurations d’usage et les petits accidents.

Les dimensions inscrites au catalogue sont données à titre indicatif.

La vente se fera selon l’ordre du catalogue, toutefois le Commissaire-priseur ou l’Expert
se réservent le droit de changer l’ordre de présentation selon les nécessités de la vente.

ORDRES d’ACHAT et ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE

Les Commissaires-Priseurs et les Experts se chargent d’exécuter les ordres d’achat qui leur sont confiés,
en particulier, par les amateurs ne pouvant assister à la vente.

Les ordres d’achat ne seront pris en considération que confirmés par écrit et accompagnés
d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité,

reçus au moins 24 heures avant la vente.

Les personnes souhaitant enchérir par téléphone peuvent utiliser le formulaire d’ordre d’achat
accompagné d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité.

Toutes les conversations téléphoniques sont enregistrées pendant la vente

Beaussant Lefèvre et les experts ne pourront en aucun cas être tenus pour responsables
d’une erreur ou d’un incident téléphonique.

RÉSULTATS DES VENTES
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	 1	 200 
	 2	 2 100 
	 3	 520 
	 4	 2 050 
	 5	 1 350 
	 6	 1 500 
	 7	 2 300 
	 8	 1 400 
	 9	 1 900 
	 10	 1 500 
	 11	 1 800 
	 12	 500 
	 13	 950 
	 14	 300 
	 15	 2 800 
	 16	 4 000 
	 17	 1 200 
	 18	 250 
	 19	 200 
	 20	 150 
	 21	 1 800 
	 22	 650 
	 23	 500 
	 24	 1 200 
	 25	 200 
	 26	 700 
	 27	 1 600 
	 25	 150 
	 29	 1 800 
	 30	 350 
	 30B	 500 
	 31	 300 
	 32	 300 
	 33	 500 
	 34	 1 800 
	 36	 700 
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	 38	 300 
	 39	 300 
	 40	 350 
	 41	 350 
	 42	 550 
	 43	 1 050 
	 44	 420 
	 45	 350 
	 46	 850 
	 47	 450 
	 48	 500 
	 49	 600 
	 50	 250 
	 52	 450 
	 53	 200 
	 54	 120 
	 55	 900 
	 56	 120 
	 57	 50 
	 58	 200 
	 59	 1 300 
	 60	 550 
	 61	 450 
	 62	 550 
	 63	 850 
	 64	 80 
	 65	 1 700 
	 66	 1 200 
	 67	 1 150 
	 68	 950 
	 69	 1 250 
	 70	 6 300 
	 71	 150 
	 72	 1 100 
	 73	 300 
	 74	 250 
	 75	 200 

	 76	 180 
	 77	 300 
	 78	 260 
	 79	 100 
	 80	 550 
	 81	 450 
	 82	 550 
	 83	 820 
	 84	 1 300 
	 85	 500 
	 86	 350 
	 87	 13 000 
	 88	 220 
	 89	 300 
	 90	 180 
	 91	 180 
	 92	 80 
	 93	 200 
	 94	 1 200 
	 95	 150 
	 96	 150 
	 97	 260 
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	 99	 400 
	 100	 150 
	 101	 260 
	 102	 280 
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	 105	 250 
	 106	 1 250 
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	 109	 1 150 
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	 111	 1 200 
	 112	 750 

	 113	 600 
	 114	 1 050 
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	 116	 250 
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	 118	 1 100 
	 119	 1 000 
	 120	 2 200 
	 121	 1 300 
	 122	 4 500 
	 123	 550 
	 124	 320 
	 125	 280 
	 126	 3 800 
	 127	 1 700 
	 128	 80 
	 129	 1 400 
	 130	 1 300 
	 131	 1 300 
	 132	 700 
	 133	 500 
	 134	 300 
	 135	 550 
	 136	 700 
	 137	 380 
	 138	 200 
	 139	 900 
	 140	 180 
	 141	 200 
	 142	 180 
	 143	 600 
	 144	 380 
	 145	 200 
	 146	 150 
	 147	 320 
	 148	 1 200 
	 149	 120 



ADJUDICATIONS

N° Montant N° Montant N° Montant N° Montant

Total : 351 230 $

	 150	 220 
	 151	 1 400 
	 152	 150 
	 153	 1 100 
	 154	 150 
	 155	 400 
	 156	 500 
	 157	 200 
	 158	 2 200 
	 159	 2 200 
	 160	 120 
	 161	 500 
	 162	 6 200 
	 163	 1 900 
	 164	 450 
	 165	 250 
	 166	 300 
	 167	 300 
	 168	 350 
	 169	 420 
	 170	 800 
	 171	 550 
	 172	 500 
	 173	 900 
	 174	 500 
	 175	 250 
	 176	 200 
	 177	 700 
	 178	 300 
	 179	 700 
	 180	 480 
	 181	 7 000 
	 152	 450 
	 183	 500 
	 184	 280 
	 155	 400 
	 186	 180 
	 187	 250 
	 188	 750 
	 189	 280 
	 190	 450 
	 191	 300 
	 192	 250 
	 193	 120 
	 194	 350 
	 195	 150 

	 196	 280 
	 197	 200 
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	 210	 450 
	 211	 950 
	 212	 400 
	 213	 350 
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	 215	 400 
	 216	 180 
	 217	 150 
	 218	 300 
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	 220	 170 
	 221	 420 
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	 225	 400 
	 226	 320 
	 227	 120 
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	 236	 480 
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	 248	 650 
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	 263	 320 
	 264	 680 
	 265	 110 
	 266	 450 
	 267	 800 
	 268	 60 
	 269	 280 
	 270	 300 
	 271	 350 
	 272	 370 
	 273	 100 
	 275	 500 
	 276	 220 
	 277	 550 
	 278	 300 
	 279	 450 
	 280	 600 
	 281	 120 
	 282	 200 
	 283	 280 
	 284	 350 
	 285	 300 
	 286	 1 600 
	 287	 480 
	 288	 380 
	 289	 350 
	 291	 350 
	 292	 650 
	 293	 600 
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	 295	 1 300 
	 296	 900 
	 297	 120 
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	 299	 350 
	 300	 250 
	 301	 500 
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	 303	 220 
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	 307	 1 600 
	 308	 180 
	 309	 250 
	 310	 400 
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	 312	 320 
	 313	 180 
	 314	 950 
	 315	 600 
	 316	 350 
	 317	 650 
	 318	 550 
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	 320	 850 
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	 334	 30 000 
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